
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 859

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6477 del 29/05/2019

OGGETTO: ISTITUZIONE E ASSEGNAZIONE DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE AGLI 
AVVOCATI IN SERVIZIO PRESSO L'AVVOCATURA REGIONALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                          IL COORDINATORE DELL'AVVOCATURA REGIONALE

Premesso:
che il CCNL 21 maggio 2018, relativo al Personale del Comparto Funzioni locali, agli artt. 13, 14 e 15 
discliplina  rispettivamente  l'"Area  delle  Posizioni  Organizzative",  il  "Conferimento  e  la  revoca  degli  
incarichi per le Posizioni Organizzative" e la "Retribuzione di posizione e di risultato";

che, in particolare, l'art. 13 prevede che gli enti possono istituire posizioni di lavoro che richiedono, con 
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate 
da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti  anche 
l'iscrizione ad albi professionali,  richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli 
formali  di  livello  universitario  del  sistema educativo  e  di  istruzione  oppure attraverso  consolidate  e 
rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di  responsabilità, 
risultanti dal curriculum;

che con Deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019 la Giunta regionale ha approvato:
- il nuovo Disciplinare dell'Area delle Posizioni Organizzative;
- i criteri per la graduazione delle Posizioni Organizzative istituite dalla Giunta regionale;
- le fasce ed il relativo valore economico di ciascuna tipologia di Posizione Organizzativa;

che,  in particolare,  il  citato disciplinare ha individuato tre fasce di  graduazione per come di  seguito 
riportato:

Fascia Importo lordo comprensivo di 13a mensilità Punteggio di graduazione

1° 9.880,00 € da 30 a 60

2° 12.350,00 € da 61 a 80

3° 13.780,00 € da 81 a 100

che con successiva Deliberazione n.  191 del  21 maggio 2019 la  Giunta Regionale ha proceduto a 
distribuire presso i Dipartimenti e le strutture equiparate le posizioni organizzative;

che con la medesima Deliberazione N. 191/2019 la Giunta Regionale ha proceduto alla ripartizione per 
fasce delle posizioni organizzative assegnate a ciascun Dipartimento, demandando ai Dirigenti Generali 
la pesatura delle predette posizioni;

che  la  compatibilità  dell'istituto  con  il  finanziamento  stabilito  in  sede  di  contrattazione  decentrata  è 
garantita dalle attestazioni di copertura finzaiaria espressamente rilasciate dai dirigenti proponenti nella 
predetta Deliberazione di Giunta Regionale n. 191/2019, nonchè dal Decreto Dirigenziale n. 5481 del 6 
maggio 2019 che assegna all'Avvocatura Regionale il budget relativo al finanziamento delle posizioni 
organizzative;

Ritenuto, nel rispetto del budget assegnato e del numero di PPOO attribuito con DGR n. 191/2019, di  
istituire,  nell'ambito  dell'  area  professionale  Avvocatura  Regionale,  n.  20  Posizioni  Organizzative  di 
fascia 1°, denominate "Avvocatura regionale –  funzioni di difesa e consulenza legale", per le quali sono 
definite funzioni, obiettivi e relativa graduazione secondo i criteri di cui all'allegato A del disciplinare così  
come dettagliatamente specificato nelle schede  denominate B e C, allegate al presente provvedimento, 
di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Dato atto, di avere preventivamente sentito, ai sensi della DGR n.136/2019 il Dirigente Generale del 
Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane", al quale sono state trasmesse la schede denominate 
allegati A e B al presente decreto, contenenti graduazione, funzioni ed obiettivi della P.O. Avvocatura 
regionale "Funzioni difensive e consultive";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato:
che  ai sensi dell'art. 10, comma 1, del Reg. Reg n. 6/2007, così come modificato dal Reg. Reg. n.  
11/2016,  "  Agli  avvocati  di  ruolo  in  servizio  presso  l'Avvocatura  regionale  che  espletano  mansioni 
comportanti  l'assunzione della  difesa dell'Ente,  è  riconosciuta,  con provvedimento  del  Coordinatore, 
l'attribuzione di una Posizione Organizzativa nel numero massimo di 23 unità; 

che gli avvocati di ruolo attulmente in servizio presso l'Avvocatura regionale sono i seguenti:
1.  Avv. Antonella Coscarella, n. di matr. 206900, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale 
di Catanzaro;
2.  Avv. Annapaola De Masi, n. di matr. 1001982, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale 
di Catanzaro;
3.  Avv. Dianora de Nobili, n. di matr. 257600, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale di  
Catanzaro;
4.  Avv. Paolo Falduto, n. di matr.288650, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale di 
Catanzaro;
5.  Avv. Nicola Greco, n. di matr. 379275, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale di 
Catanzaro;
6. Avv. Massimiliano Manna, n. di matr. 480450, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale 
di Catanzaro;
7.  Avv. Giuseppe Naimo, n. di matr. 578300, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale di 
Catanzaro;
8.  Avv.  Franceschina  Talarico,  n.  di  matr.  799800,  in  servizio  presso  l’Avvocatura  regionale,  sede 
centrale di Catanzaro;
9.  Avv. Roberta Ventrici, n. di matr. 846835, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale di 
Catanzaro;
10.  Avv. Enrico Ventrice, n. di matr. 546815, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale di 
Catanzaro;
11.  Avv. Dario Borruto, n. di matr. 856000, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sezione decentrata 
di Reggio Calabria;
12.  Avv.  Antonio  Ferraro,  n.  di  matr.  298600,  in  servizio  presso  l’Avvocatura  regionale,  sezione 
decentrata di Reggio Calabria;
13.  Avv. Giulia De Caridi, n. di matr. 241055, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede decentrata 
di Reggio Calabria;
14.  Avv.  Domenico  Gullo,  n.  di  matr.  391350,  in  servizio  presso  l’Avvocatura  regionale,  sezione 
decentrata di Reggio Calabria;
15.  Avv.  Angela  Marafioti,  n.  di  matr.  485620,  in  servizio  presso  l’Avvocatura  regionale,  sezione 
decentrata di Reggio Calabria;
16.  Avv. Ferdinando Mazzacuva, n. di matr. 521900, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sezione 
decentrata di Reggio Calabria;
17.  Avv.  Fabio  Postorino,  n.  di  matr.  668150,  in  servizio  presso  l’Avvocatura  regionale,  sezione 
decentrata di Reggio Calabria;
18.  Avv.  Michele  Rausei,  n.  di  matr.  689420,  in  servizio  presso  l’Avvocatura  regionale,  sezione 
decentrata di Reggio Calabria;
19.  Avv.  Lucio  Romualdo,  n.  di  matr.  711670,  in  servizio  presso  l’Avvocatura  regionale,  sezione 
decentrata di Reggio Calabria;
20.  Avv. Lorenzo Catizone, n. di matr. 1002707, in servizio presso l’Avvocatura regionale, sede centrale 
di Catanzaro;

che, tutti  i suddetti legali posseggono la particolare professionalità, esperienza e continua formazione 
richiesta per lo svolgimento dell'attività di avvocato adibito in modo stabile e continuativo alla difesa in 
giudizio dell'Ente, necessaria per il conseguimento degli obiettivi connessi allo specifico ruolo, per come 
si evince dalle pregresse valutazioni positive conseguite;

che,  gli  incarichi  in questione non sono soggetti  a rotazione ai  sensi  della normativa anticorruzione 
attesa la tipicità e la unicità della figura professionale di avvocato all'interno dell'Ente,  priva di funzioni 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



amministrative e  connotata da assoluta autonomia ed indipendenza rispetto alle strutture burocratiche 
dell'Amministrazione

DECRETA

1) DI ISTITUIRE 20 Posizioni Organizzative di fascia 1°, denominate "Avvocatura regionale –  funzioni di 
difesa e consulenza legale".

2) DI INDIVIDUARE funzioni, obiettivi e graduazione dell'incarico di posizione organizzativa di fascia 1° 
denominata  "Avvocatura  Regionale-  Funzioni  di  difesa  e  consulenza  legale"  con singole  schede  di 
dettaglio che si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, sotto le lettere 
A, B e C.

3)  DI CONFERIRE, per le motivazioni di cui sopra, agli  avvocati di cui in premessa, tutti in servizio 
presso l'Avvocatura Regionale l'incarico di Posizione Organizzativa di fascia 1° denominata "Avvocatura 
regionale –  funzioni di difesa e consulenza legale" .

4)  DI PRECISARE che l'incarico ha durata  triennale,  a decorrere dalla  data di   repertoriazione del 
presente provvedimento, e può essere revocato anticipatamente dal Coordinatore dell'Avvocatura, nei 
casi e con le garanzie previste dal vigente CCNL di comparto.

5)  DI DARE ATTO che per le funzioni connesse all'incarico conferito con il  presente provvedimento 
spettano l'indennità di posizione e l'indennità di risultato nella misura prevista con D.G.R. n. 191  del  21 
maggio 2019 .

6)  DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  ai  suddetti  avvocati,  presso  la  sede  dell'Avvocatura 
Regionale, ed al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane".

7) DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto della 
normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i.

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


